
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO LAVORI PUBBLICI/ MANUTENZIONI 

  
 N. 11559944 REG GENERALE                DEL 04/07/2024 

 N.   444444 REG SERVIZIO              DEL 04/07/2024 

 

 
OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI UNA CABINA ELETTRICA PREFABBRICATA IN CEMENTO 
ARMATO VIBRATO A SERVIZIO DELLA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POZZO 
DI EMUNGIMENTO E REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI TUBAZIONE 
INTERRATA FINO ALL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI REGIONE TEGLIE - 
PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONE DI 
COLLAUDO TECNICO/AMMINISTRATIVO/STATICO/STRUTTURALE - DETERMINA 
A CONTRATTARE - IMPEGNO DI SPESA - CUP G61D20001720001 CIG 
B2541086AD      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 10 del D. LGS. 267/2000, delle funzioni di capo VIII Servizio, Lavori Pubblici e 
Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 

 

PREMESSO che, con DCD710 nr. 10/20222 (notificato il 05/07/2022 prot. 18442) è stato approvato il 

Secondo Piano Stralcio degli interventi riconducibili alla misura di cui all’art. 25, comma 2, lettera d), del 

DL 1/2018, con finanziamento a questa Amministrazione di € 360.000,00 per l’opera di realizzazione di 

un nuovo pozzo di emungimento e realizzazione di un tratto di tubazione interrata fino all’impianto 

di sollevamento di regione teglie; 

 

VISTA la delibera di GC nr. 205 del 10/11/2021 di approvazione del progetto esecutivo per i lavori di cui 

all’oggetto, redatto dal tecnico comunale Geom. Luca D’Aguì, per un importo complessivo € 360.000,00, 

di cui € 227.341,36 per lavori a base d’asta oltre € 3.152,96 per oneri della sicurezza ed € 129.505,68 per 

somme a disposizione;  
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

2 
 

 nr. 2165/617 del 11/11/2022 è stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara; 

 nr. 2265/660 del 22/11/2022, con la quale sono stati approvati i verbali di gara con aggiudicazione 
alla ditta impresa singola CO.GE.CA. Srl P.IVA 01299550093, con sede in Via Martiri della Foce 
nr. 20, 17031 Albenga (SV), i lavori di cui trattasi per un importo complessivo di € 193.892,36, al 
netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a 
ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 nr. 861/251 del 15/04/2024, con la quale è stato affidato la fornitura e posa di una cabina elettrica 
prefabbricata, a norma delle prescrizioni generali di E-distribuzione, secondo le norme CEI 70-1, 
CEI EN 61330 e CEI 11-1 in favore della ditta Italcabine Srl P. IVA 00909210239 con sede in 
Via D. Calabria, 258 Isola Rizzo (VR) contattato mediante piattaforma telematica TRASPARE in 
data 12/04/2024, inerente agli interventi tecnici descritti in premesse, al costo di € 23.280,00, oltre 
IVA calcolata in ragione del 10%; 

 
PREMESSO che risulta necessario predisporre tutta la documentazione per il deposito della pratica del 
cemento armato per la struttura suddetta pertanto anche il nominativo del tecnico collaudatore dell’opera;  
 
RILEVATO quindi, che: 
 

 si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale con le qualifiche e le competenze dovute, in quanto non esiste in 
organico la figura richiesta; 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 1.845,97, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 140.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett b), del D. Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
nel rispetto dei principi di rotazione; 

 ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) 
l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in allegato; 

 che il professionista Ing. Luca TARANTINO, C.F. TRNLCU75C18I138I, in qualità di titolare della 
ditta libero professionista con sede nel Comune di SANREMO (IM) Corso Garibaldi, 189  p.iva 
01306070085, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 
DATO ATTO che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 
parola applicando, all’importo stimato della prestazione computato ai sensi del D.M. 17/06/2016, un 
importo netto contrattuale di € 1.579,23 oltre oneri contributivi ed IVA, dunque, per un sconto pari al 
14,450%, come da offerta acquisita agli atti con prot. n. 0022554 del 03/07/2024; 
 
VALUTATO, pertanto, che l’importo complessivo, ammontante ad € 1.579,23 oltre € 63,17 per cassa 
previdenziale 4% ed € 361,33 per IVA, per un totale di € 2.003,73, è da ritenersi congruo e conveniente;  
 
VISTO il DURC dell’INARCASSA rilasciato in data 04/07/2024, valido fino al 03/10/2024, che attesta la 
regolarità contributiva del professionista; 
 
RITENUTO di poter affidare, per le ragioni sopra specificate, all’Ing. Luca TARANTINO, C.F. 
TRNLCU75C18I138I, in qualità di titolare della ditta libero professionista con sede nel Comune di 
SANREMO (IM) Corso Garibaldi, 189 p.iva 01306070085 l'incarico di cui all’oggetto; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico in oggetto come 
sopra dettagliata, è inferiore ai 140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b), del D. Lgs 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
 
ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per l’affidamento in oggetto 
è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed ottenuto dal sistema SIMOG dell’ANAC il 
CIG B2541086AD CUP G61D20001720001; 
 
CONSIDERATO che il tecnico individuato è in possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del Codice dei 
Contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

3 
 

 
CONSIDERATO che nulla osta riguardo la compatibilità del sottoscritto, responsabile di procedimento e 
responsabile di servizio, rispetto all’affidamento in oggetto; 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 
24/04/2024; 
 
RITENUTO che: 
 
- le risorse necessarie possono essere attinte al Cap. 8830/3/1 “Realizzazione nuovo pozzo di 

emungimento Argine Destro (E 670/56/1)” del bilancio preventivo 2024/2026 esercizio 2024 sub IMP. 
53/2024;    

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del D. Lgs. nr. 
267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
RITENUTO l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del D. Lgs. nr. 
267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
  
DATO ATTO che la presente determinazione è vincolante a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto 
costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il c. 2 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando le ragioni della scelta effettuata, gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI: 
 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 il vigente Statuto Comunale e i regolamenti applicabili; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, 
c. 1 lett. b), del D. Lgs 36/2023 dell’incarico per il collaudo tecnico amministrativo statico strutturale di 
una cabina elettrica prefabbricata in cemento armato a servizio dell’opera di realizzazione di un 
nuovo pozzo di emungimento e realizzazione di un tratto di tubazione interrata fino all’impianto di 
sollevamento di regione teglie; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa specificate, all’Ing. Luca TARANTINO, C.F. 
TRNLCU75C18I138I, in qualità di titolare della ditta libero professionista con sede nel Comune di 
SANREMO (IM) Corso Garibaldi, 189 p.iva 01306070085, l'incarico sopra descritto, per l’importo di cui 
all’offerta in atti n. 0022554 del 03/07/2024 ovvero per complessivi € 2.003,73 (€1.579,23 oltre € 63,17 per 
cassa previdenziale 4% ed € 361,33 per IVA); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

4 
 

 
DI SUB IMPEGNARE la somma di € 2.003,73 necessaria per i suddetti interventi, con imputazione al 
Cap. 8830/3/1 “Realizzazione nuovo pozzo di emungimento Argine Destro (E 670/56/1)” del bilancio 
preventivo 2024/2026 esercizio 2024 SUB IMP. 53/2024; 

 

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 

tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

 

DI PRECISARE che: 
 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 
regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

- il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del 
responsabile del servizio finanziario; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del sottoscritto 
Geom. Candeloro Dante; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso 
la Segreteria Generale. 
 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
Geom. Candeloro Dante 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
Impegno 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale CUP anno esigibil. n° imp. 

8830/3/1 Realizzazione nuovo pozzo di emungimento Argine Destro (E 
670/56/1) 09.04.2 2.003,73 361,33 

 Ing Luca TARANTINO, C.F. TRNLCU75C18I138I, sede nel Comune di 
SANREMO (IM) Corso Garibaldi, 189 p.iva 01306070085  

B2541086AD 
G61D20001720001 2024 

Sub 
2024/53 

   2.003,73  

 
 


